



RAFFAELE CAPELLI

PSICOLOGO CLINICO
Ordine degli Psicologi
della Toscana n.10452

CONTATTI

Telefono: 333 7503988

E-mail: raffaele.capelli@gmail.com

r.capelli@istitutodineuroscienze.it

PEC: r.capelli@psypec.it

Indirizzo: C/O StudiIn, Via Bonifacio
Lupi, 14, 50129 Firenze

PROFILO PROFESSIONALE

Psicologo iscritto all'Albo della regione Toscana dal 2023, con formazione specialistica in Psicologia Clinica e Neuropsicologia.

Fin dall'inizio della mia formazione universitaria, ho nutrito un particolare interesse nei confronti della valutazione e del trattamento dei disturbi psicologici, con un particolare focus sull'integrazione di metodologie di intervento di tipo psicologico e neuropsicologico.

Nella mia pratica clinica, utilizzo strumenti e metodi di intervento basati sulle evidenze scientifiche e applicati in maniera integrata e personalizzata all'interno di un setting che vede la qualità della relazione instaurata con l'utenza come pilastro fondamentale della riuscita degli interventi.

FORMAZIONE

Gen 2024 – attuale | *Bologna (BO)* | **SCUOLA BOLOGNESE DI PSICOTERAPIA COGNITIVA (SBPC)**

Specializzazione Quadriennale in Psicoterapia Cognitiva a indirizzo Costruttivista ed Evolutivo

2022 | *Firenze (FI)* | **UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE**

Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute e Neuropsicologia

TESI: *Neuroplasticità e Disturbi Depressivi: spunti terapeutici da recenti risultati psicobiologici.* | Relatore: Prof.ssa Nicoletta Berardi.

Voto finale: 110/110 con Lode

2019 | *Firenze (FI)* | **UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE**

Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche

TESI: *Ricordare per dimenticare: gli effetti dell'Expressive Writing sulla psicopatologia correlata al trauma.* | Relatore: Prof. Corrado Caudek.

Voto finale: 101/110

2015 | *Sassuolo (MO)* | **LICEO A. F. FORMIGGINI**

Diploma di Scuola Secondaria di 2° grado — Lingue

Voto finale: 74/100

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Gen 2024 – attuale | *Firenze (FI) – Online* | **STUDIO PRIVATO**

Psicologo Clinico e della Salute

- Consulenza e sostegno psicologico in presenza e online rivolti ad adolescenti, adulti e anziani per la promozione del benessere psicologico e la prevenzione del disagio mentale.
- Attività di assessment psicologico per la formulazione di diagnosi in linea con i criteri del DSM-5 e ICD-10.
- Interventi di potenziamento delle abilità cognitive e percorsi di riabilitazione neuropsicologica per il recupero di funzioni cognitive compromesse.

Dic 2023 – attuale | *Provincia di Firenze* | **COOP. SOCIALE SENEX**

Psicologo Clinico

- Attività di psicoeducazione e supporto psicologico rivolte ai caregivers di persone affette da quadri di demenza.
- Attività di assessment psicologico e stimolazione/riabilitazione cognitiva rivolte a persone affette da demenza.
- Coordinamento dei progetti di assistenza domiciliare per la definizione e la realizzazione di piani di intervento individualizzati.

Ott 2023 – attuale | *Firenze (FI)* | **ISTITUTO DI NEUROSCIENZE**

Psicologo e Coordinatore Clinico

- Colloqui di assessment psicologico e valutazioni psicometriche in itinere per il monitoraggio sintomatologico dei pazienti.
- Interventi di stimolazione cognitiva durante le terapie di neuromodulazione.
- Interventi di psicoeducazione e sostegno psicologico.
- Coordinamento e supervisione dell'attività clinica del Day-Hospital.
- Partecipazione e coordinamento attività di ricerca.

Mar 2023 – attuale | Firenze (FI) | ISTITUTO DI NEUROSCIENZE

Operatore di Neurofeedback ed EEG e Responsabile delle Terapie di Neuromodulazione

- Esecuzione e interpretazione di qEEG e utilizzo di protocolli di Neurofeedback per il trattamento di disturbi psichiatrici e neurologici.
- Applicazione di terapie di neuromodulazione: Neuronavigazione e rTMS, Deep TMS, tDCS, PBM, VNS non-invasiva, Light Therapy.
- Coordinamento dei pazienti e dei protocolli di neuromodulazione, monitoraggio sintomatologico e stesura di relazioni cliniche.

Set 2022 – Mar 2023 | Firenze (FI) | CLINICAL NEUROSCIENCES ONLUS

Tirocinante Post Laurea

- Affiancamento nella conduzione di colloqui clinici condotti a scopi anamnestico e psicodiagnostico.
- Affiancamento nella somministrazione di test e interviste cliniche strutturate e semi-strutturate per la valutazione psicodiagnostica.
- Scoring di strumenti di assessment psicologico e neuropsicologico e interpretazione del relativo valore clinico-diagnostico.
- Ricerca e analisi di materiale scientifico.

Mag 2022 – attuale | Firenze (FI) — Online | SALOTTO PSICOLOGICO

Cofondatore e Divulgatore Scientifico

- Responsabile della realizzazione di contenuti e iniziative di divulgazione psicologica e coordinamento di un team composto da altre tre persone.
- Ricerca e analisi di materiale scientifico per la produzione di contenuti rilevanti e attendibili.
- Collaborazione con enti e associazioni del settore per la promozione della salute mentale.

Mar – Set 2022 | Firenze (FI) | CENTRO STUDI IN PSICOTERAPIA COGNITIVA (CESIPc)

Tirocinante Post Laurea

- Affiancamento di psicologi-psicoterapeuti esperti nella conduzione di colloqui di anamnesi e valutazione.
- Analisi di primi colloqui e incontri di assessment condotti in linea con il modello cognitivo-costruttivista.
- Affiancamento nella conduzione di interventi psicologici in gruppi di sostegno e di lavoro.
- Partecipazione e interventi a seminari magistrali tenuti nel Centro su tematiche di carattere psicologico.

Nov 2020 – Feb 2021 | Firenze (FI) | UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE

Tirocinante Pre Laurea

- Ricerca e analisi di materiale scientifico.
- Svolgimento e stesura di una rassegna della letteratura sul tema "Ansia per la Salute e COVID-19".

2019 – 2022 | Firenze (FI) — Online | LIBERO PROFESSIONISTA

Tutor dell'Apprendimento

- Supporto allo studio e attività psicoeducativa per bambini e ragazzi con diagnosi di DSA, ADHD e BES.
- Sviluppo di programmi di apprendimento personalizzati basati su una valutazione psicodiagnostica.

2017 – attuale | Firenze (FI) | LIBERO PROFESSIONISTA

Designer e Creatore Grafico e Social Media Manager

- Creazione di grafiche e video per la promozione di numerose attività culturali e sociali.
- Sviluppo di campagne di comunicazione per la promozione e la sensibilizzazione su tematiche sociali.
- Gestione di >10 account social network per la promozione di attività commerciali e di progetti sociali.

ESPERIENZA DI VOLONTARIATO

Feb 2024 – attuale | Regione Toscana | PROCIV ARCI CERTALDO

Unità Cinofila da Soccorso

- Interventi di ricerca cinofila in superficie e su macerie per il ritrovamento di persone disperse/scomparse e in caso di eventi calamitosi.

2022 – 2024 | Regione Toscana | SCUOLA ITALIANA CANI SALVATAGGIO (SICS)

Unità Cinofila da Soccorso e Volontario di Protezione Civile

- Interventi di ricerca cinofila in superficie e su macerie in caso di persone disperse/scomparse e in caso di eventi calamitosi.
- Interventi di protezione civile di messa in sicurezza della popolazione e delle aree urbane in caso di eventi a rischio idrogeologico o di pericolo pubblico.

2014 – attuale | Frassinoro (MO) — Firenze (FI) | ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI SANGUE (AVIS)

Socio Donatore di Sangue e Plasma

- Donazioni di sangue e plasma effettuate a cadenza regolare.
- Partecipazione a campagne di sensibilizzazione verso la donazione di sangue e plasma.

2014 – attuale | Modena (MO) | ASSOCIAZIONE DONATORI DI MIDOLLO OSSEO (ADMO)

Socio-Volontario Iscritto al Registro Nazionale per la Donazione di Midollo Osseo

Giu – Set 2012 | Montefiorino (MO) | A.V.A.P MONTEFIORINO

Volontario Semplice — Terremoto dell'Emilia del 2012

- Aiuto alle vittime nelle attività quotidiane di preparazione dei pasti e distribuzione di generi di prima necessità.
- Sostegno emotivo e sociale alle persone colpite dal terremoto.

COMPETENZE LINGUISTICHE E TECNICHE

Italiano	Inglese	Francese	Spagnolo	Tedesco
Conoscenza madrelingua	Conoscenza professionale completa	Conoscenza professionale	Conoscenza lavorativa limitata	Conoscenza lavorativa limitata

- | | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none">• Psicologia clinica• Neuropsicologia clinica• Neuroscienze cognitive• Psicobiologia | <ul style="list-style-type: none">• Psicodiagnostica• Psicoeducazione• Supporto psicologico• Counselling psicologico | <ul style="list-style-type: none">• Riabilitazione cognitiva• Psicoterapia cognitiva• Terapie di neuromodulazione• Divulgazione scientifica |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

LICENZE, CERTIFICAZIONI E ORGANIZZAZIONI

Gen 2024 – attuale | SOCIETÀ ITALIANA DI TERAPIA COMPORTAMENTALE E COGNITIVA (SITCC)

Iscrizione in qualità di Socio Corrispondente — n. 8160

Ott 2023 | Firenze (FI) | ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA TOSCANA

Abilitazione alla Professione di Psicologo — n.10452

Apr 2023 | Firenze (FI) | SCUOLA ITALIANA CANI SALVATAGGIO (SICS)

Unità Cinofila da Soccorso — Brevetto di Operatività per Ricerca Persone in Superficie

2015 | Modena (MO) | CAMBRIDGE CENTRE OF ENGLISH

Certificato di Lingua Inglese Cambridge B2

PARTECIPAZIONE A CORSI E CONFERENZE

Feb 2024 | Firenze (FI) | ECNP NEUROMODULATION THEMATIC WORKING GROUP

Co-organizzatore e Coordinatore "3rd Master Training Class On Clinical Neuromodulation"

Nov 2023 | Milano (MI) | 2° CONGRESSO SUL BENESSERE DEL CERVELLO E DELLA MENTE
Sinergie Cliniche e Neuromodulazione: La TMS nei Percorsi Clinici Integrati

Nov 2023 | Rovigo (RO) | SCUOLA BOLOGNESE DI PSICOTERAPIA COGNITIVA (SBPC)
IX Meeting Annuale SBPC: Nuove Emergenze Psicopatologiche in Adolescenza

Nov 2023 | Corso FAD | FONDAZIONE NOVELLA FRONDA
TMS: Cura e Prevenzione delle Dipendenze

Nov 2023 | Firenze (FI) | EVENTO CONGIUNTO SINPF E FONDAZIONE ONDA
I Disturbi Affettivi di Genere nell'Era dell'Imprevedibilità

Giu 2023 – attuale | Corso FAD | EUROPEAN COLLEGE OF NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY (ECNP)
Two-year ECNP Course on Anxiety Disorders

Giu 2023 – attuale | Corso FAD | EUROPEAN COLLEGE OF NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY (ECNP)
Two-year ECNP Course on "A modernised concept of ADHD"

Giu 2023 | Universidad de La Laguna | UNIVERSITY INSTITUTE OF NEUROSCIENCE
Human Connectome, RDoC and TMS

Mar – Apr 2023 | Torino (TO) | GEA SOLUZIONI
Corso Avanzato Teorico-Pratico sulle Tecniche di Neurofeedback

Feb 2023 | Corso FAD | FORMAZIONE CONTINUA IN PSICOLOGIA
Psicoterapia Integrata con Bio-Neurofeedback

Gen 2023 | Corso FAD | FORMAZIONE CONTINUA IN PSICOLOGIA
Neuropsicologia dell'Invecchiamento e Patologie Neurodegenerative

Dic 2022 | Corso FAD | IGEA CENTRO PROMOZIONE SALUTE
Corso di Formazione in Neuropsicologia Clinica

Nov 2022 | Corso FAD | FORMAZIONE CONTINUA IN PSICOLOGIA
La Promozione del Benessere e della Qualità di Vita delle Persone con Disturbo Neuro-Cognitivo Lieve-Moderato

REFERENZE PROFESSIONALI

Prof. Stefano Pallanti

Professore di Psichiatria e Fondatore — Istituto di Neuroscienze

Contatto: info@istitutodineuroscienze.it | 055 587889

Prof.ssa Nicoletta Berardi

Professore Ordinario in pensione — Università degli Studi di Firenze

Contatto: nicoletta.berardi@unifi.it – berardi@in.cnr.it | 055 2755041 – 050 3153164

Prof. Corrado Caudek

Professore Associato — Università degli Studi di Firenze

Contatto: corrado.caudek@unifi.it | 055 2755043

Dott. Lorenzo Cionini

Psicologo-Psicoterapeuta e Presidente — Centro Studi in Psicoterapia Cognitiva (CESIPc)

Contatto: lorenzocionini@icloud.com | 055 291338

Dott.ssa Isabella Mantovani

Psicologa-Psicoterapeuta e Vicedirettrice — Centro Studi in Psicoterapia Cognitiva (CESIPc)

Contatto: isa.manto03@gmail.com | 055 291338

Dott. Fulvio Fantozzi

Medico delle Dipendenze Specialista in Medicina Legale — Studio Privato Dott. Fantozzi

Contatto: flu_fantibus@libero.it | 320 4780329

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio Curriculum Vitae in base al D. Lgs. 196/2003, coordinato con il D. Lgs. 101/2018, e al Regolamento UE 2016/679.

Firenze (FI), 01/03/2024

